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Liberal eği tim kültür içeris inde ya da kültüre doğru eğitimdir. Liberal b ir eğitim i n 
tamamlanmış ürünü kültürlü bir insan olmadır. "Kültür" (cu/tura) öncelikle tarım anla
mına geli r: toprağın bakı mını ya parak, toprağı kendi doğasına göre ı s lah ederek toprağı 

ve toprak ürünlerini ekme, sürme, yetişt i rme. biçme . "K ültür", bu kök anlamın türevi 
o lan bir yolda günümüzde esasen zihnin eki lip biç ilmesi, z ihni n doğuştan yerilerinin 
zihnin doğası na göre bak ımı ve ı s lahı anlamına gelir. Nası l ki toprağın toprağı ekip 
biçeniere gereksinimi varsa, zihnin de öğretmeniere gereksinimi vardır. Fakat öğretmen

ler çiftçiler kadar kolay yetişmez. Öğretmen i er i n kendile ri öğrencidir ve öğrenc i o lmak 
zorundadır. Fakat sonsuz b ir ger i dönüş o la maz: nihayeti nde, yeri geldiğinde öğrenci 
olmayan öğretmenler de var o lma k zorundadı r. Yeri geld iğinde öğrenci o lmayan öğret
menler büyük zihinlerd ir ya d a böyle b ir konuda herha ngi bir bel irs i z-anlamlılıktan 

kaçmacak bir yo lda söylendikte . en büyük zihinlerd ir. Böyle insanlar son derece ender 
bulunur. Onlardan herhangi bi riyle herhangi bi r sını fla karşı l aşmamız ol as ı deği l di r. 
Onlardan herhangi biriy le herhangi bir yerde karşıl aşmam ız olası değildir. Bir kimsenin 
yaşad ı ğı zamanda hayatta o lan te k bi r öğretmen varsa bahtın açı klı ğındandır. Öğrenci
ler, hangi yeterl ik düze yinde o lurlarsa o lsunlar, pratik a maçlar adına, yeri geld iğinde 
öğrenci olmayan öğretmen l ere, e n büyük zihin lere büyük kitaplar aracılığı yla ulaşır l ar. 

O halde, liberal eğitim, en büy ük zihinleri n geride bırakt ı k l arı büyük kitapları hass bir 
özenle okumaktan ibaret o lacak tır -daha de neyimli öğrenciler i n yeni baş l ayan lar da 
dahil daha acemi öğrenc ilere yard ı mcı olduğu bir okumad ır bu. 

Az ö nce sözünü etti ğim iz fo rmulü irdeled iğim i zde görüneceği gibi , bu, hiç de ko lay 
bi r görev deği ldir . Söz konusu fo rm u! uzun bir yorum gere kt irir. Bi rçok i nsanın ömrü 
bu tür yorumlar yazmaya harcan mışt ı r ve hala daha harcanabilir. Sözgel imi , büyük 
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kitapların "hass bir özenle" okunınası gerektiği sö.zü n~ anla~a ~elir? Şi~?ilik, .hepinize 
apaçık olan bir tek güçlüğü anayım: en büyük zıhınl.~nn h~p~ı bırden, en ~nemlı temala
ra ili şkin o larak bize ayni şeyleri anlatmazlar; e n buyuk zıhınler toplulugu, uyuşmazlık 
yüzünden ve hatta çeş itl i türlerde uyuşmazlıklar yüzünden bölük bölü.k ~ölünüp _parça
lanır. Bu, daha başka hangi sonuca götürürse götürsün, şurası kesın ki , lıberal egıtımın 
basitçe bir endoktrinasyon, bir doktrin e.mpozisyonu, bir öğreti dayatma olamayacağı 
sonucuna götürür. Yine bir başka güçlüğü anayım. "Liberal eğitim kültür içerisinde 
eğitimdir." Hangi kültür içerisinde? Vereceğimiz yanıt şu olur: Batı geleneği anlamında 
kültür. İyi ama, Batı kültürü çok sayıda kültürler arasında bir kültürdür yalnızca. Ken
dimizi Batı kültürüne sınırlamakla, liberal eğitimi bir tür dar-bölgec iliğe mahkum 
etmiyor muyuz ve dar-bölgeeilik liberal eğitimin liberalismiyle, cömertliğiyle, 
açı kfiki rliliğiyle bağdaşmaz olmuyor mu? Bizim libera l eğitim anlayışımız, bizzat insan 
z ihninin kültürünün deği l , fakat bir kültürler çeş itliliğinin var olduğunun ayırdında olan 
bir çağa yakışır görünmüyor. Apaçık ki , çoğul halde kullanılmaya elveri şli yse, kültür. 
bir singulare tantum o lan, yani yalnızca tekil halde kullanılabilen kültürle tam da ayni 
şey değil. Bugün artık kültür, insanların dediği gibi , mutlak birşey olmayıp, izafı hale 
gelmiştir. Çoğul halde kullanılmaya elverişli kültürün ne anlama geldiğini söylemek 
ko lay deği ldir. Bu bulanıklığın bir sonucu o larak , insanlar, açık ya da örtük biçimde, 
kültürün herhangi bir insan kümesi için ortak herhangi bir davranış modeli olduğu dü
şüncesine kapılmışlardır. Buradan hareketle, varoşların kültüründen veya hem masum 
hem de suçlu çocuk çete le rinin kültürlerinden söz etmekte hiç duraksama göstermeyiz. 
Başka deyişle, tımarbanelerin dışındaki her insan varlığı , bir kültüre katıld ığından, kül
türlü bir insan varlığıdır. Araştırmanın en uçtaki sınır boylarında, tırnarhane raifesinin 
de kültürlerinin olup olmadığı sorusu başgösterir. '"Kül tür"ün bugünkü kullanımını kök 
anlamla kıyaslarsak, sanki şu söylenir gibidir: bir bahçenin ekilip biçilmesi, bakımı ve 
yeşertilmesi , bahçenin şurasına burasına gelişigüzel atılmış boş teneke kutularla, viski 
şişeleriyle ve çeşitli evsiifta eski püskü evrak- ı metrGkeyle bahçeyi tarümar etmekten 
ibarettir. Bu noktaya varınca, her nasılsa yolumuzu yitirdiğimizi farkederiz. O halde 
şimdi gelin, şu soruyu sorarak yepyeni bir başlangıç yapalım: liberal eğitim burada ve 
şimdi ne anlama gelebilir? 

Libera l eğitim belli bir türden okur-yazar eğitimidir : bir tür yazında ve yazıola eği
tim. Bir okur-yazarlık savunusu yapmaya hiç gerek yok; oy veren herkes bilir ki , mo
dern demokrasiler okur-yazarlıkl a ayakta durur ya da çöker. Bu gereği anlamak için 
modern demokrasi üzerine düşünümde bulunmak zorundayız: modern demokrasi nedir? 
Bir zamanl ar demokras inin erdemle ayakta duran ya da çöken rejim olduğu söylenmi şt i : 
bır demokrasi, içerisinde yeti şkinlerin hepsinin veya he men hemen hepsinin erdemli 
insanlar olduğu bir rejimdir ve e rdem bilgelik gerektirir göründüğünden , içerisinde 
yetış kinleri n hepsinin veya hemen hemen hepsinin erdemli ve biloe olduk l arı bir rejim
d~r veya içeris inde yetişkinlerin hepsinin veya heme n hemen hep~in i n akıll arını yüksek 
bır derecede geli ştirdikleri to plumdur veyahut tam d a bi::.::.at akı l sa l toplumun kendisidir. 
Bir cümleyle, demo krasi denince, evre'nsel b ir aristokrasiye genişletilmi ş bir ari stokrasİ 
anlaş ılır. Modern de mo krasi su yüzüne ç ıkmazdan ö nce, böyle anlaşılan demokrasinin 
olanak lı olup olmadı ğı konusunda hissedile n bi r takım kuşkular vardı. Demokrasi 
teorısyen.lerı arası ndaki en büyük iki zihi nden b irinin dediği gibi. ' 'Eğer tanrılardan 
oluşan b ır halk olsaydı. ke ndi sini demokratik bir şekilde yönetirdi. Böylesine mükem-
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mel bir yönetim insan varlıklarına uygun düşmez." Bu cılı z ve kıs ı k ses, bugüne kadar. 
yüksek çıkış gücüne sahip bir hoparlörün yans ıttığı gümbürtü haline geldi . 

Deyim yerindeyse, orijinal demokrasi anlayışı veya birinin demokrasi ideali diye ad
landırabi leceği şey ile olduğu şekli yle nasıl sa öyle demokrasi arasındaki karş ıtlıktan 
başka bir konusu olmayan bütünlüklü bir bilim vardır -binlerce ki ş i arasında benim de 
öğretmeyi meslek edindiğim bilim, politika bilimi. Bu meslek içerisinde baskın bir 
görüş olan uç bir görüşe göre, demokrasi ideali düpedüz bir hayaldİ ve önemli olan tek 
şey demokrasilerin davranışı ve demokrasiler içeris indeki insanların davranı şıydı. Kit
lenin yönetemeyeceği , ama seçkinlerce, yani hangi sebeple olursa olsun tept:de o lan ya 
da tepeye ulaşma şansları eşit o lan insan gruplarınca yönetiirliği apaçık bir vakıa o lma
yaydı, modern demokrasi, evrensel aristokrasİ olmaktan çok uzak bir şekilde, kitle yö
netimi olurdu; kitleyi ilgilendi rdiği kadarıyla, demokrasinin düzgün iş lemesi iç in gerekli 
en önemli erdemlerden birinin seçimlere duyarsızl ı k, yani kamu ruhunun yokluğu o ldu
ğu söylenir; aslında toprağın tuzu değil de, modern demokrasinin tuzu, gazetelerin spor 
sayfalarından ve resimli magazİn köşelerinden başka hiçbir şey okumayan yurttaşlardır. 
Demek ki, demokrasi aslında kitle yönetimi değil de, kitle kültürüdür. B ir kitle kültürü, 
herhangi bir düşünsel ve ahlaki çaba harcamaksızın ve çok düşük bir para karşılığında 
en bayağı yeteneklerle sahip o lunabilecek bir kü ltürdür. Gelgelelim bir kitle kültürü bile 
ve tam da bir kitle kültürü, yaratıcı zihinler denen şeyin ürünleri o lan yeni fikirler denen 
şeylerin sürekli bir arzını gerektirir: şarkılı reklamlar bile zaman zaman 
değiştirilmezlerse çekiciliklerini yitirirler. Fakat demokrasi , yalnızca yumuşak kitle 
kültürünü koruyan sert kabuk olarak görülse bile, uzun vadede bütünüyle farklı türden 
nitelikler gerektirir; adanma, yoğunlaşma , geni şlik ve derinlik nitelikleri. Liberal eğiti
min burada ve şimdi ne anlama geld i ğini en kolay böyle anlarız. Liberal eğitim, kitle 
kültürüne, kitle kültürünün çürütücü etkilerine ve kitle kültürünün doğasına sinmiş 
"ruhsuz ve basirets iz uzmanlar ve yüreksiz şehvet düşkünleri" dışında birşey üretınerne 
eğilimine karşı panzehirdir. Liberal eğitim, kendisi sayesinde kitle demokrasisinden 
orijinal olarak anlaşıldığı şekli yle demokrasiye tırmanmaya çalıştığımız merdivendir. 
Liberal eğitim, demokratik kitle toplumu içerisinde bir aristokrasİ kurmaya yönelik 
zorunlu çabalayıştır. Liberal eğitim , bir kitle demokrasisinin i ş itecek kulaklara sahip 
üyelerine insanın büyüklüğünü hatırlaıır. 

Biri çıkıp da, bu liberal eğitim anlayı şı sadece po litiktir, dogmatik bir şekilde mo
dern demokrasinin i yiliğini varsayar. diyebilirdi . Modern topluma sırtımızı dönemez 
miyiz? Doğaya, okur-yazarlık-öncesi kabilelerin hayaıına geri dönemez miyiz? Bası l ı 
rııalzt:mt: yığını karşısında, pek güzel ve pek heybetli ormanların bu mezarlıkları karşı
sında ezilmiş, bunalmış, çökenilmi ş değil miyiz? Bu salt romantizmdir, bugün artık 
doğaya geri dönemeyiz demek yetmez: gelecek kuşak lar, insan elinden çıkma bir fela
ketin ertesinde, okur-yazar olmayan kabile ler halinde yaşamak zorunda kalamazlar mı ? 
Termenükleer savaşlara ilişkin düşüncelerimiz bu tür beklentilerden etkilenmeyecek 
midir? Şurası kesin ki , kitle kü ltürünün (rehber eşliğinde yapılan bakir doğa gezileri de 
içeren) korkunçlukları doğaya geri dönüş özlemini anlaş ılır kılar. Okur-yazar o lmayan 
bir toplum, en iyisinden olsa o lsa, ilk kuruculara. tann lara veya tanrı ların oğullarına ya 
da tanrıların dizleri dibinde büyüyen gözde çömezlere dek geri götürdüğü atalardan 
kalma kadim ıörelerle yönetil en bir toplum olur; böyle bir toplumda yazı diye birşey 

olmadığından. son mirasçılar ilk kuruc ularla doğrudan te mas içeris inde ola mazlar; on
lar, babalarını n ya da büyükbabaların ı n ilk kurucuların gözetti kleri yoldan sapıp sapma-
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dıklarını veya tanrı sal mesaj ı salt insani eklentiler ya da eksiltiler yoluyla tanınmaz hale 
getirip geti rmediklerini bi lemez ler; bu yüzden, okur~yaz~r olmayan bir toplum, en ıyı 
olan en eski olandır ilkesi temelinde i stikrarlı bir şekı lde ı ş l eyemez. Kurucularınenson 
mirasçıtarla doğrudan konuşmasını, ancak kuruculardan devralınan yazılı metinler ola
naklı kılabilir. Öyleyse, okur-yazarlı ğın olmadığı bir durQma geri dönmeyi dilemek 
kendi kendisiyle çeli şir. Biz kitaptarla yaşamak zorundayız. Fakat ömür en büyük kitap
lar dışında herhangi bir şeyle geçirilmeyecek kadar kı sa. Başka bakımlardan olduğu 
kadar bu bakımdan da. en büyük zihinler arasında öyle birini model almamız yerin<k 
olur ki , sağduyusundan ötürü bizim ile en büyük zihinlcr arasında bi;:.;:at aracı olsun. 
Sokrates asla bir kitap yazmadı, ama kitaplar okudu. Konumuz hakkında söylenınesi 
gereken hemen herşey i kadimte rin soylu yalınlığı ve dingin büyükl üğüyle söyleyen 
Sokrates'i n bir sözünü aktarmama iz in verin. '·Başkaları nasıl iyi bir attan ya da köpek· 
ten ya da kuştan hoşlanırsa. ben de iyi dostlardan hoşlanırım. hem de fazlasıyla.. .. Ve 
kadim bi lgelerin kitaplarda yazarak geride bı raktığı hazineleri dostlarımla birlikte açıp 
gözden geçiririm ve iyi birşey görürsek seçip ayırırız ve böylece birbirimize faıdab 
olursak bunu büyük bir kazanç sayarız:· Bu sözü bildiren adam şu notu da ekler: '·Bunu 
i ş ittiğimde, Sokrates bana hem kutsanmış hem de kendisini dinleyenleri kemale erdire~ 
biri gibi göründü." Bu bildirim eksiktir, çünkü kadim bilgelerin kitaplarında iyi olup 
olmadıklarını bi lmed iği pasajlara Sokrates'in ne gözle baktığına ilişkin olarak biu 
herhangi birşey anlatmaz. Bir başka bildirimden öğreniyoruz ki. günün biriıı:k 
Euripides Sokrates 'e Herakleitos'un yazıların ı vermiş ve sonra ona bu yazılarhakkııı:lı· 
ki kanaatini sormuştu. Sokrates de şöy le demişti : ''Anladıklarım ulu ve soylu şeıler. 
sanırı m. anlamadıkları m iç in de böyle söylemek doğru olur; fakat bu yazıları anlamak 
için kesinl ikle özel türden bir dalg ıç o lmaya ihtiyaç var:· 

Kemale, insani fazilete erdiren eğitim. liberal eğitim, insanın fazi letini. insanınoo· 
~ü-klü~ün_ü bizzat kendi kendine hat ı r latmaktan ibarettir. Liberal eğitim insanın bü}~
l ugu~u bıze ne şekilde, ne yolla hatırlatır? Liberal eğitimin ne anlama geldiğini yeıenır 
ce yu~sek ~ı~ şekilde düşünemiyoruz . Platon·un en yüksek anlamda eğitim felsefedrr 
belletım ı nı ışıtmişizdir. Felsefe bilgelik arayışıd ı r veya en önemli , en yüksek veya eo 

kapsamlı ş~yleri gözeten bi lgi arayışıdır: Platon bu tür bilginin erdem olduğunu vemuı· 
l~luk oldugunu be lleti_yordu. Fakat bilgel ik insan için erişilmezdir ve bu yüzdende 
eı dem ve mutluluk daıma eksik olacaktır. Buna rağmen, filozof olmakla basiıçebıl~ 
~lmayan fil ozofun tek hakiki hükümdar olduğu bildirilir; filozofun in an zihnininkıbı· 
lı yetlı oldu öu fazı'letler · t" .. · d. · ı· suradın 

o ın umune en yük ek dereceden sahip olduğu bıl ın ır. . 
ç ıkarmak zorunda oldug- . yu·ı.ıet _. . u muz sonuç şudur : bızler filozof olamayız -bu en 
enıt ı m formunu kaza F· ı J.onu· 

o . . ' namayız. ı ozof o ldukların ı öyleyen pek çok insanla karşı"" 
m ız sakı n bız ı a ldatmasın Ç" k" b · ...... zorun-
ı ı k · un ·u u ınsanlar belki idari kullanı şlılığından oturu 
u u · arzeden oevşek b ' 'f d k ll ( ooTmleıı· 
. .. . o ır 1 a e ·u anırlar. Onlar bu ifadeyle çoğu kez felseıe u 

bnınkluyel erı o ldukl arın ı kastederle r. Ve fe! efe bö lümlerinin üyelerinin filozofolm~annı 
e emek. sanat b"l" ı .· · .. . . m.ıdır 

B'zl fil f 0 um eıının uyelerının ~anatçı olmalarını beklemek kadar saç 
ı er ı ozo olamayız fakat f ı · c A • - çalı>~· bT · B · e seıe\e varan! ık. edebiliriz· fel efeyle ugraşmaya ' 
ı ırız. u fel sefeyle ug- raş · · h · · · - JıiiiUL 

filozofla. · . d . ' ma ışı. er halükiirda en başta ,e bir bakıma esasta. ;.k 

Z
.h. 1 . ı ~ıas ı n akı veya daha genel ve daha ihti,atlı bir şekilde ö\•lersekenbu)~ 
ıın eıaı ası ndakısohb ' d ' • ı . Jk'(lll 

ibaretti r o· 1 . et ı ıniemekten 'e do la) ı ı) la da büyük kitapları okum. ·t 
. ın ememı z oereken b" "k , enbii)11 

zihinleri deoiJd'. B ' :''ı . .. en uyu · zıhinler hiç de tek başına Batının k lll. 

"" ıı. ı zı lınd ı n ve Çi n'in en bu:, Lik. zıhinlerıni dinlemekten afıJ>) 
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sadece talihsiz bir zorunluluktur: Onların dillerini anlamay ız ve tüm dilleri öğreneme

yiz. 

Tekrar edecek o lursak: libera l eğitim en büyük zihinler arasındaki sohbeti dinlemek
ten ibarettir. Fakat burada. şu boğucu güçlükle yüzyüze geliriz: bu sohbet bizim yardı 

mım ız olmaksızın o lmaz -aslında bu sohbeti biz ortaya çı karmak zorundayız . En bü
yük zihinler mo nologlar di le getiri rler. Onların monologlarını bir dialoga, onların 

'·yanyanalık" l arını bir "birli kte lik"e dönüştürmek zorunda olan biziz. Plato nik 
dialoglara baktığı mızda, o rada hiç bir zaman e n yüksek düzeyden zihinler arasında bi r 
d ialog olmadığını gözle m leriz: Plato nik dialogların tümü, yüksek bir insan ile o ndan 
aşağı o lan insanlar arasındaki dialogl ard ır. En yüksek düzeyden iki insan arasında geçen 
bi r dialog yazılamayacağını P laton galiba hissetmişt i. D e mek ki, biz, en büyük zihinle
rin yapamadı ğı birşeyi yapmak zorundayız. Bu güçlükle yüzleşelim -öyle büyük bir 
güçlük ki bu, liberal eğitimi bir saçmalık o larak mahkum eder görünür. En büyük z ihin
ler en öne mli meseleler bakımından birbirleriyle çel iştikleri nden, bizi kendileri nin mo
nologları hakkında yargı vermeye zo rlarlar; o nlardan herhangi birinin söylediklerini 
eınln bi rşey olarak al amayız. Öte yandansa, yargı verme yeterliliğinde olmadığımızın 
ayırdı na varmaktan başka bir ç ıkış yo lumuz yok. 

Şeylerin bu durumu, kolay kapıldığımız bir takım aldatıcı hayaller yüzünden bizden 
gizlenir. Her nasılsa, kendi bakış noktamızın e n büyük zihinlerin bakış noktal arından 

üstün, daha yüksek olduğuna bir şekilde inanırız -çünkü, ya biz im bakış noktamız 
kend i zamanımızın hakı ş noktasıdır ve bizim kendi zamanımızın, en büyük zihinlerin 
zamanından daha sonra o lmakla, onl arın zamanlarına üstün olduğuna vehmed ilebi lir; ya 
da böyle deği lse, en büyük zih inlerden herbirinin kendi bakış noktası ndan hak l ı olduğu
na, fakat onun kendis inin iddia ettiği gibi yalın bir şeki lde tek başı na hakl ı olmadığına 
inanırı z: biliriz ki, biz::.at yalın bir şeki lde tek başına ha kiki içerikli görüş olamaz, fakat 
yalnızca yalın bir şekilde tek başına hakiki biçimsel bir görüş olabilir; bu biçimsel görüş 
de, her kapsamlı görüşün özgül bir perspektive göreli olduğu ya da tüm kapsamlı görüş
lerin birbirini karşılıklı o larak dışladığı ve hiçbiri ni n yal ın bir şekilde tek başına hakiki 
olamayacağı içgörüsünden ibarettir. H akiki durumumuzu bizden gizleyen bu kapılması 

kolay aldatıcı hayallerin hepsi eninde sonunda şuraya varır : bizler, geçmişin en bi lge 
adamlarından daha bilgeyiz ya da daha bilge o labiliriz . B öylelikle, dikkatli ve uysal 
dinleyicilerin değil de, gösteri o rgani zatö rlerinin veya ars lan terbiyecilerinin rolünü 
o ynamaya itekleniriz. Ama yine de, dikkatli ve uysal dinley icilerden fazlas ı , yani yar
gıç l ar olmaya ça l ı şmam ız, fakat yargıçlar olma yeterliliğinde olmamamız zorunl ul uğun
ca yarat ı lan dehşet verici durumumuzla yüzleşrnek zorundayız. Bana öyle geliyor ki, bu 
durumun nedeni , kendilerine gü venebi leceğimiz açık yolgösterici geleneklerin tümünü, 
bize emin bir şeki lde rehberlik eden IIOI/Ios' u yit irmiş olmamızdır; çünkü bizi m doğru
dan öğretmenlerimiz ve öğretmenleri mizin öğretmen leri katıksı z akıl sa l bir to p lumun 
o labi lirliğine inanıyorl ardı. Burada herbirimiz, ne kadar kusurlu olursa o lsun kendi 
yolumuzu kendi güçlerimizle bulmaya mecburuz. 

Bu etki nli ğin öz-doğasında bulunandan başka sırtım ı z ı yas layacak bir dayanağım ı z 

yok. Felsefe tinsel yolgösteric ilik etme dileğine karşı uyanık o lmak zorundad ır , bunu 
öğrendik - felsefe yalnızca içeriden tinsel yolgöstericilik edebilir. Kendi anlama kabili
yetimizi zaman zaman ö neml i birşeyi anlamaksızın o rtaya seremeyiz; ve bu an lama 
edimi ne o la ki kendi anlama kabili yetimizin farkındalı ğı , anlamayı an lama kabili yeti. 
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noesis noeseos eşlik ediyor olabilir, ve bu o kadar yüksek. o kadar saf ve o kadar soylu 
bir deneyimdir ki Aristoteles onu kendisinin Tanrı ' sına yakıştırabildi . Bu deneyim, 
anladığımız şeyin ilk elde hoşlanma mı yoksa .hoş l anmama mı uyandırdığından , çekici 
mi yoksa itici mi olduğundan bütünüyle bağımsızdır. Böyle bir deneyim, bizi, anlama 
diye bi rşey alacaksa bir anlamda tüm kötülüklerin zorunlu olduklarının ayırdına varma
ya götürür. Başı mıza gelen ve kalpleri mizi kırab ilecek tüm kötülükleri Tanrı yurdunun 
iyi yurttaşl arının manevi yatı içerisinde kabullenmemizi sağl ar. Zihnin sayiuluğunun 
farkına varmakla, insanın sayiuluğunun ve bununla birlikte de insan zihninin yurdu 
olduğundan insanın yurdu olan dünyanın --dünyayı ister ya.atılmış ister yaratılmamış 

olarak anlayalım- iyiliğinin hakiki zeminini seziveririz. 

En büyük zihinlerle sürekli bir alışverişten ibaret o lan liberal eğitim, alçakgönüllü
lük demeyeli m de, en yüksek formda bir ölçülülük alı ştırmasıdır. Liberal eğitim aynı 
zamanda bir cesaret alıştırmasıdır: hem entellektüellerin düşmanlarının hem de 
entellektüellerin Moda Pazarının gürültüsünden, telaşından , düşüncesizliğinden, ucuz
luğundan tamamen kopup el etek çekmemizi talebeder. Kabul edilen görüşleri salt kanı
lar o larak görme ya da sıradan kanı ları hiç değilse en acayip veya en az popüler kanılar 
kadar yanlış olabilecek aşırı kanılar olarak görme azminde içeriten cesareti gösterınemi
zi talebeder. Liberal eğitim, bayağılıktan çıkıp erginleşme ve özgürleşmedir (liberatioıı). 
Yunan l arın "bayağılık" karşı lığı kullandıkları güzel bir söz vardı; ona apeirokalia 
diyorlardı, yani güzel şeylerin deneyiminden yoksunluk. Liberal eğitim, bizi işte bu 
güzel şeylerin deneyimiyle donatır. 


